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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo identifikovat dopad migrény na kvalitu života pomocí hodnotících

nástrojů. Teoretická část práce vymezuje základní terminologii a patofyziologii migrény.

Podstatu onemocnění, diagnostiku a léčbu. Se samotným onemocněním souvisí

i komplikace, které mohou pacienty potkat. V neposlední řadě jsme se zabývaly

problematikou kvality života u migrény. Kapitola o kvalitě života sestává z integračního

přehledu literatury, ve které byly použité databáze PubMed, EBSCOhost a Medvik

s ohledem na články starší maximálně 10 let.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení kvality života u pacientů s migrénou pomocí

standardizovaných dotazníků. Celkem jsme získaly data od 104 respondentů. Zjistily jsme,

že migréna velmi negativně ovlivňuje kvalitu života, a to hlavně v omezování každodenních

činností.

Klíčová slova: migréna, bolest hlavy, kvalita života.

ABSTRACT

The aim of this work was to identify the impact of migraine on quality of life using

assessment tools. The theoretical part of the thesis defines the basic terminology

and pathophysiology of migraine. The nature of the disease, diagnosis and treatment.

It is related to the disease itself as well as complications that patients may encounter. Last

but not least, we dealt with the issue of quality of life in migraines. The chapter on quality

of life consists of an integration review of the literature, in which the databases PubMed,

EBSCOhost and Medvik were used with regard to articles older than 10 years.

The practical part is focused on the evaluation of quality of life in patients with migraine

using standardized questionnaires. In total, we obtained data from 104 respondents. We

found that migraines have a very negative effect on the quality of life, especially

in reducing daily activities.

Keywords: migraine, headache, quality of life
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ÚVOD

Migréna je bezpochyby jednou z nejznámějších primárních bolestí hlavy a výrazně zhoršuje

kvalitu života postižených jedinců a pro společnost znamená velkou ekonomickou zátěž.

V současnosti je považována za nejdražší neurologické onemocnění v Evropské unii.

Každý rok si náklady na léky a proplácení pracovní neschopnosti vyžádají částku 700 miliard

korun (Tomášová, 2019). I přesto bývá onemocnění banalizováno jak okolím,

tak i samotným pacientem. Postihuje přibližně 12 % populace, z toho 15-20 % žen

a 6 % mužů, nejčastěji ve věku 30-39 let (Kloubová, 2019).

Ačkoli je migréna třetím nejběžnějším onemocněním na světě, lidé o tomto problému často

nemluví s lékařem. I to může být důvodem, proč více než 40 % lidí nemá nemoc

diagnostikovanou. Právě praktický lékař je dostatečně informován a může tedy svého

pacienta včas předat do specializované péče (Florence, 2019). Pacienti se ale v radě

případů snaží řešit akutní stavy pomocí volně prodejných léků. Zvyšující se dávky

a kombinace analgetik znamenají velkou zátěž pro organismus a mohou vést k vytvoření

rezistence proti této formě léčby. Léky přestanou účinkovat a jejich nadužívání může

naopak vyústit v silné bolesti hlavy. Jelikož je velmi obtížné najít vhodnou léčbu, většina

pacientů začne rezignovat vůči tomuto onemocnění. Důležité je však dostat

se k odborníkovi, který má největší přehled o nových metodách léčby a dokáže správně určit

typ migrény (Doležil, 2019).

Migréna neohrožuje život pacientů, může jej však značně znepříjemnit tím, že záchvat

neočekávaně omezí všechny běžné každodenní činnosti, a proto má své určité místo

z hlediska emočního prožívání nemocného (Marková, 2009).

V určitých těžších případech člověk, který trpí akutním záchvatem migrény, není chopen

vykonávat běžné každodenní aktivity a je doslova odkázán na klid na lůžku. Z hlediska

socioekonomického problému musí často jedinec slevit ze svých pracovních priorit, jako

například snížení pracovního úvazku nebo hledání jiné práce. Nezastupitelné místo má zde

zájem migrenika o onemocnění a přiznat si jeho závažnost. Příčina migrény není ještě

do všech podrobností dostatečně vysvětlena, ale je zde pravděpodobnost genetické

podmíněnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRÉNA

Tohle onemocnění patří do skupiny primárních bolestí hlavy a název údajně vznikl

ze slova hemikrania vytvořené Galénem, jímž kolem roku 200 n.l. označil typické bolesti

poloviny hlavy při migréně. Přesto se v medicíně migréně dlouho nedostával pozornosti,

jako si svým významem zasluhuje. Medicínský přístup této nemoci se v různých zemí

značně lišil, přičemž mezi českými lékaři převažovala spíše bagatelizace. Dlouho zde

ani nebylo pracoviště, které by se bolestem hlavy systematicky věnovalo. Naproti tomu

v Polsku existovalo již od 60. let 20. století Centrum pro léčbu migrény, které založil prof.

Antoni Prusinski, který poznamenal, že člověk, který má v průměru jeden záchvat týdně,

jich má v průběhu sedmi let 364, celkově tedy jeden rok prožívá značné utrpení, ze kterého

nevidí úniku. Kvůli komplikovanosti léčby donedávna platil Wolffův výrok, že migréna sice

nezabíjí, ale dovede připravit pacientovi peklo na zemi. Léčba totiž představuje odedávna

závažný medicínsky, ale i socioekonomický problém (Mastík, 2007, s. 5-9).

Podle ICHD-3 beta je migréna definována jako: „Chronická neurologická porucha

charakterizována pulzujícími atakami, převážně unilaterální bolesti hlavy střední nebo silné

intenzity trvající obvykle 4-72 hodin a je provázena alespoň jedním z následujících příznaků:

nauzea, zvracení, fotofobie a fonofobie. Často začíná předčasnými příznaky hodiny

nebo i dny před nástupem bolesti. Mezi nejčastější příznaky patří únava, zhoršená

koncentrace, ztuhlost krku, deprese, úzkost, podrážděnost a další“ 1 (Dodick, 2018).

Jak jsme již zmiňovaly migréna patří do skupiny primárních bolestí hlavy, nemá žádný

známý či zjistitelný organický podklad. Jednotlivé typy primárních bolestí hlavy, a zvláště

migrény, se liší pouze trváním záchvatů, periodicitou, lokalizací, věkem, genetickými

faktory, doprovodnými jevy, intenzitou, trváním jednotlivých atak a někdy i účinností

léčebných postupů. Typickým znakem migrény je skutečnost, že mezi záchvaty je postižená

osoba zcela zdravá. Rozlišujeme několik forem, kterým jsou přiřazena diagnostická kritéria.

Toto rozlišení jednotlivých typů migrény má velký význam především při volbě správného

léčebného postupu (Czech headache society, 2019).

V podstatě jde u každého typu o kritéria nutná k zařazení nemocného do určité skupiny

a dále pak i kritéria vylučovací, která vyžadují pečlivou diferenciální diagnostiku a eliminaci

1 Fotofobie: nesnášenlivost světla neboli světloplachost.

Fonofobie: přecitlivělost na zvuky (i tiché), nesnášenlivost hluku.
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především sekundárních bolestí hlavy. Nejčastější rozdělení je migréna s aurou

a bez aury (Kotas, Marková a Doležil, 2019).

Migréna bez aury, dříve užívané označení běžná migréna, kde záchvaty nejsou vyvolány

jiným onemocněním nebo poruchou. Patří zde několik diagnostických kritérií:

A. Minimálně pět záchvatů migrény splňující kritéria B-D.

B. Trvání jednotlivého záchvatu při nedostatečné léčbě či bez léčby je 4-72 hodin.

C. Bolesti hlavy splňují aspoň dvě z následujících podmínek:

a. Jednostranná lokalizace

b. Pulzující charakter

c. Střední až velká intenzita

d. Akcentace fyzickou aktivitou

D. Přítomnost aspoň jednoho z následujících příznaků:

a. Nevolnost a/nebo zvracení

b. Fotofobie a fonofobie (Mastík, 2007, s. 11).

Migréna s aurou, dříve užívaní klasická nebo komplikovaná migréna.

A. Dva a více záchvatů splňující kritéria B-D.

B. Alespoň jeden nebo více z následujících plně reverzibilních příznaků aury:

a. Zrakové

b. Senzitivní

c. Řečové nebo jazykové

d. Motorické

e. Kmenové

f. Retinální

C. Minimálně dvě z následujících charakteristik:

a. Alespoň jeden symptom aury se rozvíjí postupně a/nebo více příznaků

se vyskytující se postupně

b. Každý symptom trvá od 5 do 6 minut
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c. Alespoň 1 příznak aury je jednostranný

d. Aura je doprovázena nebo do 60 minut následována bolestí hlavy


[…]


jako je špatná nálada, zoufalství, úzkost nebo deprese. Zde jsme dospěly k názoru,

že migréna velmi ovlivňuje negativní pocity. Pouze 2 (2 %) jedinci uvedli, že takové pocity

neměli nikdy. Naopak 35 (33 %) dotazovaných má takovéto pocity celkem často. Dalších

35 (33 %) uvedli, že se takto cítí zřídka kdy. Výsledky výzkumu Grinberg et al. (2017), který

zkoumal vztah bolesti hlavy, kvalitou života a úzkostí, poukazují na fakt, že úzkost velmi

souvisí s kvalitou života u lidí trpící migrénou.

Dílčí cíl číslo 4 se zabývá ovlivněním společenského života při migréně. Zkoumáme zde

otázky číslo 9, 10, 16, 20, 26 a 28.

V tomto dílčím cíli jsme zařadily otázku na fyzickou bolest, kterou taktéž zmiňujeme

už výše, ale fyzická bolest velmi ovlivňuje společenský život jedinců. Obzvlášť, když více

než polovina respondentů uvedla, že jim fyzická bolest brání v tom, aby dělali

to, co potřebují.

Hned další otázka se zabývá tím, do jaké míry respondenti potřebují jakoukoliv léčbu,

aby fungovali v běžném životě. I zde můžeme říct, že jak moc jedinci potřebují nějakou

léčbu závisí na intenzitě bolesti. Čím větší je intenzita bolesti, tím více potřebují respondenti

jakoukoliv léčbu.

I zde můžeme použít výsledky z otázky na dostatek energie pro běžný život, které taktéž

ovlivňují společenský život.

To, zda mají respondenti dostatek příležitostí pro rozvíjení svých zájmů jsme zařadily

do tohoto dílčího cíle. Uvedené odpovědi nám nenaznačily žádnou souvislost s intenzitou

bolesti. Celkem 36 (34 %) respondentů má přiměřeně dostatek příležitostí pro rozvíjení

svých zájmů. 34 (32 %) dotazovaných má dostatek příležitostí a třetí nejpočetnější skupinou,

19 (18 %) jedinců, má těchto příležitostí málo.
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Důležitou otázkou je spokojenost respondentů se svými osobními vztahy. Více než polovina,

65 (62 %) dotazovaných, jsou se svými osobními vztahy spokojení nebo dokonce velmi

spokojení. To nám poukazuje na pozitivní faktor, při hodnocení společenského života našich

respondentů.

Poslední otázkou, kterou jsme se zabývaly je spokojenost s podporou, kterou dostávají

respondenti od přátel. I zde mamá pozitivní výsledky. Více než polovina, 61 (58 %)

dotazovaných je spokojená s podporou, kterou jim přátelé poskytují.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má intenzita bolesti na kvalitu života u pacientů

trpících migrénou bez ohledu na typ migrény nebo délku postižení tímto svízelným

onemocněním.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabýváme terminologií a patofyziologií onemocnění. Podstatou tohoto onemocnění,

diagnostikou a léčbou. V neposlední řadě jsme se zaměřily na kvalitu života, která sestává

z integračního přehledu literatury, kde aktuálnost článku nepřekročila 10 let. V empirické

části bakalářské práce jsme metodou kvantitativního výzkumu pomocí standardizovaných

dotazníků zkoumaly vliv intenzity bolesti na kvalitu života.

Prvním dílčím cílem jsme zjistily, že migréna velmi negativně ovlivňuje běžné každodenní

činnosti. Respondenti jsou velmi často nuceni zanechat svých aktivit při bolestech hlavy

a přejí si, aby si mohli jít lehnout. Jsou velmi často unavení na to, aby tyto činnosti mohli

vykonávat a velmi špatná je také i jejich schopnost soustředit se.

Při hodnocení kvality života, jsme se dozvěděly, že obecně respondenti hodnotí svou kvalitu

života jako přiměřenou. Jak jsme se už dozvěděly výše, velkým důvodem, proč takto hodnotí

kvalitu života je fyzická bolest, která je omezuje při každodenních činnostech, ale i také

nespokojenost se spánkem. Většina účastníků dotazníkového šetření však uvedla, že je život

baví a že má smysl. Dalším pozitivním faktorem bylo i to, že většina hodnotí kladně fyzické

prostředí, ve kterém žijí, nemá problém s financemi, s nedostatkem informací ani sexuálním

životem. Co se týká toho, jak dotazovaní vnímají sami se, je hodnocení přiměřeně

uspokojivé.

Třetí dílčí cíl pojednává o ovlivnění chování při migréně. Zjistily jsme, že čím silnější

je intenzita bolesti, tím více se respondenti cítí otrávení nebo podráždění. Významným

faktorem, který se na tomto podílí, je i omezená schopnost se při migréně na cokoliv

soustředit. Pozitivním výsledkem je zjištění, že se naši respondenti cítí bezpečně ve svém

každodenním životě a mají dostatek energie. To můžeme vnímat jako velké pozitivum, které

také ovlivňuje chování jedinců. Avšak na otázku, jak často se u respondentů objevují

při migréně negativní pocity jako je špatná nálada, zoufalství nebo úzkost, bylo nejčastější

odpovědí, že se objevují zřídka kdy nebo velmi často.

Poslední dílčí cíl se zabývá tím, jak migréna ovlivňuje společenský život. I přes fyzickou

bolest, kterou jim migréna způsobuje se dá říct, že jsou respondenti spokojení se svým
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společenským životem. Většina má dostatek příležitostí pro rozvíjení svých zájmů, jsou

spokojení ve svých osobních vztazích i s podporou, kterou jim poskytují přátelé.

Výstupem práce je edukační leták, který bude dále přístupný pro pacienty s migrénou na

neurologickém oddělení KNTB a.s.
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