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Jméno a příjmení studenta: Gabriela Polášková
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Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

14

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

14

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa SO Všeobecná sestra. V teoretické části práce
studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat adekvátní teoretická
východiska řešeného problému. Praktická část se zabývá kvalitou života osob s migrénou.
Metodika je velmi chaoticky zpracována. Výběr nástroje/ nástrojů není dostatečně vysvětlen, viz
metodika, sběr dat byl proveden technikou dotazníku složeného ze dvou standardizovaných
nástrojů (WHOQOL-BREF a HIT-6), finální produkt dotazníku distribuovaného respondentům však
nebyl dostatečně vysvětlen, samotný dotazník nebyl přiložen ani do příloh. Naopak do příloh byl
zařazen dotazník (MIDAS), který v práci použit nebyl. V organizaci „průzkumného“ šetření jsou
uvedeny cesty distribuce, v charakteristice vzorku pak samotná návratnost dotazníků. Kritéria

vzorku nejsou dostatečně specifikována. Samotná distribuce dotazníku neproběhla zcela korektně,
vzhledem ke karanténě je akceptovatelná. Vzhledem k faktu, že šlo o spojení 2 standardizovaných
nástrojů a z komentářů předpokládám, že v dotazníku byly uvedeny i položky cílené na zjištění
sociodemografických a zdravotních údajů respondentů, není pak z tabulek, kde jsou uvedena
pouze čísla jednotlivých otázek a ze samotných komentářů zcela jasné, na které otázky z tabulek
autorka v komentářích reaguje. Čtenář, který není zasvěcený do problematiky, se velmi těžce
v komentářích orientuje.
V práci se objevují drobné terminologické (průzkum/výzkum aj.), stylistické a pravopisné
nedostatky. Autorka jako výstup práce zvolila edukační leták, který je velmi pěkně graficky
ztvárněn, objevují se však v něm stylistické nedostatky. Pokud se uvažuje o jeho distribuci, je nutno
text upravit.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B (92 b.)

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Proč jste v práci nezvolila velmi známý dotazník MIDAS, ale dotazník HIT6 a WHOQOL-BREF?
Proč jste do příloh nezařadila dotazník, který jste použila ke sběru dat a místo toho jste zařadila
dotazníky, které jste nakonec ke sběru dat nepoužila?
Jakým způsobem byste upravila text v letáku, který je po stránce grafické velmi vydařený?
Pokud by se dal vrátit čas, co byste udělala jinak?

V abstraktu uvádíte: „Zjistily jsme, že migréna velmi negativně ovlivňuje kvalitu života, a to
hlavně v omezování každodenních činností“. Opravdu je tomu tak? Jinde uvádíte, že: „…při
hodnocení kvality života, jsme se dozvěděly, že obecně respondenti hodnotí svou kvalitu života
jako přiměřenou“.
Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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